



平成30年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月10日

上場会社名 株式会社 テー・オー・ダブリュー
 コード番号 4767 URL <http://www.tow.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 梶岡 二郎

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 平成30年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年6月期第3四半期の連結業績(平成29年7月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第3四半期	12,377	1.1	1,392	8.9	1,407	8.7	909	11.2
29年6月期第3四半期	12,516	8.1	1,529	14.6	1,542	15.1	1,024	19.2

(注)包括利益 30年6月期第3四半期 1,181百万円 (1.4%) 29年6月期第3四半期 1,164百万円 (2.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第3四半期	40.49	39.38
29年6月期第3四半期	45.62	45.10

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年6月期第3四半期	12,980	8,761	66.7	385.17
29年6月期	11,807	8,133	68.2	358.63

(参考)自己資本 30年6月期第3四半期 8,654百万円 29年6月期 8,057百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期		13.00		13.00	26.00
30年6月期		13.00			
30年6月期(予想)				14.00	27.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年6月期の連結業績予想(平成29年7月1日～平成30年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,673	2.6	1,851	2.2	1,851	1.5	1,175	2.6	52.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年6月期3Q	24,484,548 株	29年6月期	24,484,548 株
期末自己株式数	30年6月期3Q	2,016,096 株	29年6月期	2,016,096 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年6月期3Q	22,468,452 株	29年6月期3Q	22,447,868 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期のわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善など、全体として緩やかな回復基調で推移しました。一方で、中国を中心としたアジア新興国等の経済動向、近隣諸国との地政学リスクの高まりなど世界経済の不確実性は高く、国内経済の先行きは依然として不透明な状況となっており、当社グループの属する広告業界及び事業領域であるプロモーション領域におきましても、その傾向は同様であります。

このような事業環境の中、当社といたしましては、前期に引き続きマス広告から総合プロモーション（デジタルを含む）へとシフトするクライアントのニーズに応えるべく、当社の強みである「リアルプロモーション（イベント）」を軸として「ネット（SNS）プロモーション」「AR/VR/アプリなどのデジタル技術を活用した体験イベント」「動画制作・プロモーション」「データに基づくPRプロモーション」等の新たな領域を組み合わせる“日本初の※体験デザイン・プロダクション”を目指し、推進中であります。

※『体験デザイン』

ブランドとのWow!な体験を起点に、体験者がそのブランドのファンとなり、特にSNSをハブに多様なメディアで体験の拡散・共有を最大化させる、その仕組みを設計すること。

それらの取り組みにより、案件の受注数は堅調に推移し、2020年に向けた大型イベント案件を含む1億円を超える大型案件の受注数は増加した一方で、5,000万円～1億円の中型案件の受注数が減少したこと等により、全体の受注単価が低下しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、123億77百万円（前年同期比1.1%減）、営業利益につきましては、大型案件にいくつかの低営業案件があったことや、先行投資である人件費が増加したこと等により、13億92百万円（前年同期比8.9%減）、経常利益は14億7百万円（前年同期比8.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億9百万円（前年同期比11.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億72百万円増加し、129億80百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ7億66百万円増加の109億81百万円となりました。これは主に、未収入金が24億64百万円、現金及び預金が5億43百万円減少しましたが、電子記録債権が22億99百万円、受取手形及び売掛金が11億7百万円、未成業務支出金が4億25百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ4億6百万円増加の19億99百万円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円減少の84百万円となりました。これは主に、減価償却によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加の23百万円となりました。これは主に、ソフトウェアの購入によるものであります。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ4億7百万円増加の18億91百万円となりました。これは主に、投資有価証券が4億6百万円増加したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ4億24百万円増加の36億15百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億26百万円減少しましたが、買掛金が2億65百万円、その他が2億82百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ1億19百万円増加の6億3百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が1億4百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億28百万円増加の87億61百万円となりました。これは主に、利益剰余金が3億25百万円、その他有価証券評価差額金が2億70百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成29年8月8日に公表しました平成30年6月期の業績予想から変更ありません。

配当につきましては、中間配当金を1株につき13円、期末配当金を14円、通期で27円、前年通期比で1円増の過去最高配当を予定しており、平成29年8月8日の公表から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,496,857	2,953,848
電子記録債権	282,822	2,582,726
受取手形及び売掛金	2,448,582	3,555,978
未成業務支出金	212,466	638,207
未収入金	3,603,326	1,138,577
前払費用	31,454	25,472
繰延税金資産	78,744	58,279
その他	61,396	28,976
貸倒引当金	△280	△569
流動資産合計	10,215,373	10,981,498
固定資産		
有形固定資産		
建物	106,723	111,158
減価償却累計額	△75,160	△77,970
建物(純額)	31,562	33,188
工具、器具及び備品	236,112	247,332
減価償却累計額	△183,224	△201,944
工具、器具及び備品(純額)	52,888	45,388
リース資産	4,639	4,639
減価償却累計額	△3,711	△4,407
リース資産(純額)	927	231
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	91,405	84,836
無形固定資産	17,617	23,335
投資その他の資産		
投資有価証券	1,098,907	1,505,846
保険積立金	222,681	224,085
繰延税金資産	9,729	9,046
敷金及び保証金	147,708	147,748
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,483,337	1,891,036
固定資産合計	1,592,361	1,999,208
資産合計	11,807,734	12,980,706

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	98,114	24,280
買掛金	1,480,540	1,746,253
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	291,150	164,223
賞与引当金	22,662	78,918
役員賞与引当金	-	20,773
その他	458,049	740,942
流動負債合計	3,190,516	3,615,390
固定負債		
退職給付に係る負債	220,105	223,951
役員退職慰労引当金	166,127	172,399
繰延税金負債	88,567	193,308
その他	9,400	13,675
固定負債合計	484,201	603,334
負債合計	3,674,717	4,218,725
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,089,236	1,089,236
利益剰余金	5,908,725	6,234,206
自己株式	△381,038	△381,038
株主資本合計	7,565,918	7,891,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	538,608	809,398
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	491,993	762,784
新株予約権	60,151	92,058
非支配株主持分	14,953	15,738
純資産合計	8,133,016	8,761,981
負債純資産合計	11,807,734	12,980,706

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成30年3月31日)
売上高	12,516,222	12,377,497
売上原価	10,391,553	10,339,850
売上総利益	2,124,668	2,037,646
販売費及び一般管理費	595,538	644,680
営業利益	1,529,130	1,392,965
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	13,613	12,984
役員報酬返納額	3,586	4,305
雑収入	3,943	2,126
営業外収益合計	21,144	19,416
営業外費用		
支払利息	3,344	2,695
売上債権売却損	4,068	1,969
雑損失	772	297
営業外費用合計	8,185	4,962
経常利益	1,542,089	1,407,419
特別利益		
投資有価証券売却益	-	48
新株予約権戻入益	1,751	377
特別利益合計	1,751	425
特別損失		
保険解約損	4,624	-
特別損失合計	4,624	-
税金等調整前四半期純利益	1,539,216	1,407,845
法人税、住民税及び事業税	482,966	491,019
法人税等調整額	34,780	6,379
法人税等合計	517,746	497,398
四半期純利益	1,021,470	910,446
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,683	785
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,024,153	909,661

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	1,021,470	910,446
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	143,473	270,790
その他の包括利益合計	143,473	270,790
四半期包括利益	1,164,943	1,181,237
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,167,626	1,180,451
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,683	785

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成30年3月31日)		前年比 (%)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
制作売上高					
販促	6,444,344	51.5	6,927,965	56.0	7.5
広報	4,029,945	32.2	3,938,027	31.8	△2.3
文化／スポーツ	493,914	3.9	515,858	4.2	4.4
博覧会	-	-	-	-	-
制作物	1,473,947	11.8	928,791	7.5	△37.0
小計	12,442,153	99.4	12,310,643	99.5	△1.1
企画売上高	74,069	0.6	66,853	0.5	△9.7
合計	12,516,222	100.0	12,377,497	100.0	△1.1